



平成18年3月期 第1四半期業績の概況（連結）

平成17年8月12日

上場会社名 株式会社トウペ
コード番号 4614

(URL <http://www.tohpe.co.jp>)

代表者 役職名・氏名
問合せ責任者 役職名・氏名

代表取締役社長 佐藤 徹
管理部長 加東 保

上場取引所 東大
本社所在都道府県
大阪府

TEL (072) 243 - 6411

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

(1) 会計処理の方法の最近連結会計年度における認識の方法との相違： 有

固定資産の減価償却の方法...年度見込額のうち当四半期分を計上しております。

法人税等の計上基準 ...法定実行税率をベースとした年間予測税率により計算しております。

(2) 連結及び持分法の適用範囲の異動の状況： 無

2. 18年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成17年4月1日～平成17年6月30日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (百万円未満四捨五入表示)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第1四半期	3,882	4.3	40	69.2	21	77.3
17年3月期第1四半期	4,057	3.2	131	50.3	94	139.2
(参考) 17年3月期	16,148		337		239	

	四半期(当期)純利益		1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	百万円	%	円 銭	円 銭
18年3月期第1四半期	13	-	0.48	-
17年3月期第1四半期	169	449.3	6.51	-
(参考) 17年3月期	32		1.23	-

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期に対する増減率であります。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期におけるわが国経済は、企業業績の改善や設備投資の拡大などにより、緩やかながら回復傾向にあるものの、原油価格の高騰が長期化の様相を見せ、先行きに楽観を許さない状況で推移しております。

塗料業界におきましても、厳しい販売競争のなか、主要な原材料である石油化学製品の高騰が加速し業績に対するコスト圧迫が一段と強まりました。

このような状況で、当社グループは収益性の高い重点品の拡販に努めましたが、売上高は前第1四半期に比べ減少し3,882百万円となりました。収益面ではあらゆる角度からの原価低減を推進するとともに、原材料価格上昇の一部を製品価格の是正で吸収できたものの、是正時期の遅れもあり営業利益40百万円、経常利益は21百万円となり前第1四半期と比べ減少いたしました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況 (百万円未満四捨五入表示)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	15,599	3,549	22.7	136.96
17年3月期第1四半期	17,112	3,799	22.2	146.43
(参考) 17年3月期	15,547	3,556	22.9	137.18

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第1四半期	214	33	61	965
17年3月期第1四半期	212	284	71	1,465
(参考) 17年3月期	245	494	911	1,150

[財政状態（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

財政状態の変動状況

当第1四半期末の総資産は、15,599百万円となり前連結会計年度末に比べ53百万円増加しました。

その主な要因は、その他の流動資産が増加したためであります。

当第1四半期末の負債は借入金増加等により11,942百万円となり、前連結会計年度末に比べ37百万円の増加となりました。

また、株主資本は四半期純損失を計上したため、前連結会計年度末に比べ7百万円減少しております。

キャッシュ・フローの状況

当第1四半期末における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は965百万円と前連結会計年度末に比べ186百万円の減少となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期における営業活動による資金の減少は、214百万円であり、これは主に、売上債権の増加と仕入債務の減少によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期における投資活動による資金の減少は、33百万円であり、これは主に、有形固定資産の取得によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期における財務活動による資金の増加は、61百万円であり、これは主に、借入金によるものであります。

[業績予想に関する定性的情報等]

平成18年3月期の業績予想につきましては、概ね予想の範囲内で推移しており、現時点において平成17年5月26日に公表した業績予想に変更はありません。

上記の業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき判断したものであり、今後様々な要因により異なる結果となる可能性があります。

以 上

第1四半期連結財務諸表等

1. 四半期連結貸借対照表

区分	当第1四半期末 (平成17年6月30日)		前第1四半期末 (平成16年6月30日)		増 減		(参考) 前連結会計年度 (平成17年3月31日)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(資産の部)								
流動資産								
1 現金及び預金	964,660		1,454,488		489,828		1,139,899	
2 受取手形及び売掛金	3,853,380		3,638,484		214,896		3,811,183	
3 たな卸資産	1,915,317		2,008,512		93,195		1,915,475	
4 その他	512,120		552,454		40,334		334,210	
貸倒引当金	91,056		75,439		15,617		89,322	
流動資産合計	7,154,421	45.9	7,578,499	44.3	424,078	5.6	7,111,445	45.7
固定資産								
(1) 有形固定資産								
1 建物及び構築物	1,069,115		1,166,132		97,017		1,092,696	
2 機械装置及び運搬具	528,526		571,379		42,853		552,445	
3 土地	4,459,038		5,606,863		1,147,825		4,459,038	
4 その他	238,785		125,423		113,362		176,814	
有形固定資産合計	6,295,464	(40.4)	7,469,797	(43.7)	1,174,333	15.7	6,280,993	(40.4)
(2) 無形固定資産	36,493	(0.2)	41,583	(0.2)	5,090	12.2	37,226	(0.3)
(3) 投資その他の資産								
1 投資有価証券	1,919,340		1,802,862		116,478		1,922,564	
2 その他	365,952		433,608		67,656		366,548	
貸倒引当金	172,173		213,944		41,771		172,183	
投資その他の資産合計	2,113,119	(13.5)	2,022,526	(11.8)	90,593	4.5	2,116,929	(13.6)
固定資産合計	8,445,076	54.1	9,533,906	55.7	1,088,830	11.4	8,435,148	54.3
資産合計	15,599,497	100.0	17,112,405	100.0	1,512,908	8.8	15,546,593	100.0

区分	当第1四半期末 (平成17年6月30日)		前第1四半期末 (平成16年6月30日)		増 減		(参考) 前連結会計年度 (平成17年3月31日)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(負債の部)								
流動負債								
1 支払手形及び買掛金	4,956,582		4,865,827		90,755		5,109,468	
2 短期借入金	458,925		1,534,802		1,075,877		466,283	
3 一年以内に返済すべき 長期借入金	1,493,280		1,434,264		59,016		1,471,049	
4 未払法人税等	15,307		13,291		2,016		49,141	
5 その他	1,265,638		1,222,600		43,038		1,108,057	
流動負債合計	8,189,732	52.5	9,070,784	53.0	881,052	9.7	8,203,998	52.8
固定負債								
1 長期借入金	1,426,711		1,325,825		100,886		1,379,517	
2 繰延税金負債	1,214,167		209,293		1,004,874		1,214,283	
3 再評価に係る 繰延税金負債	155,101		1,703,285		1,548,184		155,101	
4 退職給付引当金	952,941		920,792		32,149		948,871	
5 その他	3,777		5,036		1,259		4,029	
固定負債合計	3,752,697	24.1	4,164,231	24.3	411,534	9.9	3,701,801	23.8
負債合計	11,942,429	76.6	13,235,015	77.3	1,292,586	9.8	11,905,799	76.6
(少数株主持分)								
少数株主持分	108,218	0.7	78,608	0.5	29,610	37.7	85,022	0.5
(資本の部)								
資本金	2,087,343	13.4	2,087,343	12.2			2,087,343	13.4
利益剰余金	1,085,867	7.0	992,048	5.8	2,077,915		1,099,045	7.1
土地再評価差額金	223,194	1.4	2,451,069	14.3	2,227,875	90.9	223,194	1.4
その他有価証券評価差額金	195,523	1.2	300,276	1.8	104,753	34.9	195,558	1.3
為替換算調整勘定	33,885	0.2	42,970	0.3	9,085	21.1	40,755	0.3
自己株式	9,192	0.1	4,888	0.0	4,304	88.1	8,613	0.0
資本合計	3,548,850	22.7	3,798,782	22.2	249,932	13.3	3,555,772	22.9
負債、少数株主持分 及び資本合計	15,599,497	100.0	17,112,405	100.0	1,512,908	8.8	15,546,593	100.0

2. 四半期連結損益計算書

区分	当第1四半期末 (平成17年6月30日)		前第1四半期末 (平成16年6月30日)		増 減		(参考) 前連結会計年度 (平成17年3月31日)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
売上高	3,881,996	100.0	4,057,295	100.0	175,299	4.3	16,147,817	100.0
売上原価	2,956,888	76.2	3,028,337	74.7	71,449	2.4	12,248,717	75.9
売上総利益	925,108	23.8	1,028,958	25.3	103,850	10.1	3,899,100	24.1
販売費及び一般管理費	884,653	22.8	897,713	22.1	13,060	1.5	3,561,643	22.0
営業利益	40,455	1.0	131,245	3.2	90,790	69.2	337,457	2.1
営業外収益	24,212	0.7	28,350	0.7	4,138	14.6	115,380	0.7
1 受取利息及び配当金	11,140		14,699		3,559		21,421	
2 雑収入	13,072		13,651		579		93,959	
営業外費用	43,278	1.1	65,228	1.6	21,950	33.7	213,665	1.3
1 支払利息	24,070		30,300		6,230		112,133	
2 雑損失	19,208		34,928		15,720		101,532	
経常利益	21,389	0.6	94,367	2.3	72,978	77.3	239,172	1.5
特別利益			130,354	3.2	130,354		458,969	2.8
投資有価証券売却益			130,354		130,354		458,969	
特別損失			48,878	1.2	48,878		1,097,428	6.8
1 分割に伴う土地評価損							906,288	
2 その他			48,878		48,878		191,140	
税金等調整前四半期 (当期)純利益	21,389	0.6	175,843	4.3	154,454	87.8	399,287	2.5
法人税、住民税及び事業税	12,083	0.3	11,739	0.3	344		37,051	0.2
法人税等調整額	581	0.0	733	0.0	152		468,799	2.9
少数株主利益	21,903	0.6	5,411		27,314		461	0.0
四半期(当期)純利益	13,178	0.3	168,782	4.1	181,960		32,000	0.2

3. 四半期連結剰余金計算書

区分	当第1四半期会計期間 (自平成17年4月1日 至平成17年6月30日)		前第1四半期会計期間 (自平成16年4月1日 至平成16年6月30日)		(参考) 前連結会計年度 (自平成16年4月1日 至平成17年3月31日)	
	金額(千円)		金額(千円)		金額(千円)	
(利益剰余金の部)						
利益剰余金期首残高		1,099,045		1,160,830		1,160,830
利益剰余金増加高						
1 土地再評価差額金取崩額					2,227,875	
2 当期純利益			168,782	168,782	32,000	2,259,875
利益剰余金減少高						
当期純損失	13,178	13,178				
利益剰余金期末残高		1,085,867		992,048		1,099,045

４．四半期連結キャッシュ・フロー計算書

区分	当第 1 四半期会計期間 (自 平成17年 4月 1日 至 平成17年 6月30日)	前第 1 四半期会計期間 (自 平成16年 4月 1日 至 平成16年 6月30日)	(参考) 前連結会計年度 (自 平成16年 4月 1日 至 平成17年 3月31日)
	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
営業活動によるキャッシュ・フロー			
1 税金等調整前四半期(当期)純損益	21,389	175,843	399,287
2 減価償却費	55,248	58,702	229,173
3 貸倒引当金の増減額	1,724		28,179
4 退職給付引当金の増減額	8,648	49,306	77,385
5 受取利息及び受取配当金	11,140	14,699	21,421
6 支払利息	24,070	30,300	112,133
7 投資有価証券売却益		130,354	458,969
8 分割に伴う土地評価損			906,288
9 持分法による投資利益	1,536	2,670	17,952
10 売上債権の増減額	42,197	192,192	364,891
11 たな卸資産の増減額	158	77,719	170,756
12 仕入債務の増減額	185,813	205,117	38,524
13 その他	19,454	10,927	132,813
小計	149,219	164,089	376,733
14 利息及び配当金の受取額	11,140	14,699	21,421
15 利息の支払額	24,070	30,300	109,110
16 法人税等の支払額	50,005	31,628	34,238
17 その他	1,566	755	9,665
営業活動によるキャッシュ・フロー	213,720	212,073	245,141
投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 有形固定資産の取得による支出	33,305	9,835	151,279
2 有形固定資産の売却による収入			274,117
3 投資有価証券の取得による支出	30		367,958
4 投資有価証券の売却による収入		303,258	745,431
5 少数株主からの子会社株式の取得による支出		11,088	11,088
6 貸付金の回収による収入	90	1,690	5,100
投資活動によるキャッシュ・フロー	33,245	284,025	494,323
財務活動によるキャッシュ・フロー			
1 短期借入金の純増減額	7,358	53,864	1,122,383
2 長期借入れによる収入	500,000	500,000	1,700,000
3 長期借入金の返済による支出	430,575	374,734	1,484,257
4 その他	919	491	4,556
財務活動によるキャッシュ・フロー	61,148	70,911	911,196
現金及び現金同等物に係る換算差額	4	4	3
現金及び現金同等物の増減額	185,813	142,859	171,729
現金及び現金同等物の期首残高	1,150,473	1,322,202	1,322,202
現金及び現金同等物の四半期末 (期末)残高	964,660	1,465,061	1,150,473